
 

 
www.malagaturismo.com 

      
Paseo Antonio Machado, 12.Edif. Servicios Múltiples Municipales, 5ª planta Torre B. – 29002 

Tlf. 951 926 061 Fax. 951 926 577   
info@malagaturismo.com 

 

1 

 
 

COMPORTAMIENTO DEL TURISMO EN MÁLAGA CAPITAL  
EN SEPTIEMBRE DE 2013 

 
 
VIAJEROS ALOJADOS EN HOTELES 
Fuente: INE 
 
 

VIAJEROS 
 
Total Viajeros en Septiembre:    
 
  

TOTAL VIAJEROS 
2013 

Variación Interanual 
Mensual 

95.979 1,92% 

 
 
 

PROCEDENCIA 
VIAJEROS Nº Viajeros 

% sobre Total 
Viajeros 

Nacionales  39.915 41,59% 

Internacionales 56.064 58,41% 

 
 
 
 
Total Viajeros Enero-Septiembre:  
 

TOTAL VIAJEROS 
2013 

Variación Interanual 
Acumulada 

739.249 -0,95% 

 
 

PROCEDENCIA 
VIAJEROS Nº Viajeros 

% sobre Total 
Viajeros 

Nacionales  333.330 45,09% 

Internacionales 405.919 54,91% 
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Ranking de la Variación Interanual Mensual del Nº de Viajeros en Septiembre 

 
Septiembre 

2013 
Nº total de 
Viajeros 

Var. Interanual 
Mensual (%) 

Cifra absoluta 
de Variación 

1º GRANADA 150.551 7,42 10.395 

2º SEVILLA 199.303 6,36 11.912 

3º BILBAO 79.138 4,56 3.452 

4º ZARAGOZA  73.781 3,81 2.707 

5º CÓRDOBA 81.085 2,13 1.690 

6º MÁLAGA 95.979 1,92 1.810 

7º BARCELONA 602.943 -1,83 -11.231 

8º VALENCIA  139.302 -4,31 -6.281 

9º MADRID 682.079 -5,02 -36.087 

 
 

 
 

Ranking de la Variación Interanual Acumulada del Nº de Viajeros Enero- Septiembre  

 

Enero-
Septiembre 

2013 

Nº total de 
Viajeros 

Acumulados 
Var. Interanual 
Acumulada (%) 

Cifra absoluta 
de Variación 

1º GRANADA 1.171.582 5,16 57.517 

2º SEVILLA 1.460.920 2,35 33.574 

3º ZARAGOZA  582.654 1,34 7.704 

4º CÓRDOBA 620.500 -0,15 -934 

5º MÁLAGA 739.248 -0,95 -7.126 

6º VALENCIA  1.201.650 -2,30 -28.292 

7º BILBAO 590.624 -2,64 -15.992 

8º BARCELONA 5.017.311 -3,28 -169.908 

9º MADRID 5.522.837 -7,59 -453.917 
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 Viajeros Acumulados Enero-Septiembre 

 2012 2013 Variación % 

Málaga 746.374 739.249 -0,95 

Provincia de Málaga 3.561.077 3.730.414 4,76 

Andalucía 11.728.511 11.985.645 2,19 

Nacional 69.519.562 66.590.722 -4,21 

 
 
 
 

 Viajeros Acumulados Enero-Septiembre 

 2012 2013 Variación % 

Nerja 141.700 157.938 11,46 

*Benalmádena 351.770 388.859 10,54 

Torremolinos 764.641 822.446 7,56 

**Fuengirola 298.331 310.434 4,06 

Marbella 479.083 475.693 -0,71 

Málaga 746.374 739.249 -0,95 
 * No significativo por falta de datos en enero´12 

 ** No significativo por falta de datos en enero y febrero´13 
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RANKING DE PROCEDENCIAS SOBRE EL PORCENTAJE TOTAL DE VIAJEROS 
HOTELEROS ENERO-SEPTIEMBRE 

 Enero-Sept Nº de Viajeros 
Cifra Absoluta de 

Variación 
Var. Interanual 

Acumulada 
% sobre Total 

Viajeros 
% 

Acumulado 

1º Andalucía 172.029 -23.984 -12,24 23,27 23,27 

2º Reino Unido 53.303 -639 -1,18 7,21 30,48 

3º Madrid, Comunidad de 51.864 -5.401 -9,43 7,02 37,50 

4º Francia 46.170 1.006 2,23 6,25 43,74 

5º Alemania 38.974 7.729 24,74 5,27 49,01 

6º Italia 34.015 3.038 9,81 4,60 53,62 

7º Países Bajos 24.746 380 1,56 3,35 56,96 

8º Cataluña 23.290 -5.931 -20,30 3,15 60,11 

9º Estados Unidos 17.257 -5.135 -22,93 2,33 62,45 

10º Comunitat Valenciana 14.978 2.101 16,32 2,03 64,47 

11º Bélgica 14.569 1.995 15,87 1,97 66,45 

12º Noruega 14.301 2.159 17,79 1,93 68,38 

13º Ceuta y Melilla 12.231 1.590 14,94 1,65 70,03 

14º Suecia 11.675 1.361 13,19 1,58 71,61 

15º Suiza  10.116 1.212 13,61 1,37 72,98 

16º Japón 8.291 1.366 19,72 1,12 74,10 

17º Dinamarca 8.142 858 11,77 1,10 75,21 

18º Irlanda 7.790 -80 -1,01 1,05 76,26 

19º Castilla-La Mancha 7.716 -5 -0,07 1,04 77,30 

20º Murcia (Región de) 6.705 1.665 33,04 0,91 78,21 

21º Rusia 6.699 -615 -8,41 0,91 79,12 

22º Finlandia 6.236 -707 -10,19 0,84 79,96 

23º País Vasco 6.190 798 14,80 0,84 80,80 

24º Canadá 5.896 -347 -5,55 0,80 81,59 

25º China 5.382 2.705 101,04 0,73 82,32 

26º Galicia 5.353 -230 -4,12 0,72 83,05 

27º Portugal 5.065 803 18,83 0,69 83,73 

28º Polonia 4.799 -12.148 -71,68 0,65 84,38 

29º Austria 4.451 -2.615 -37,01 0,60 84,98 

30º Turquía 2.489 1.153 86,30 0,34 85,32 

31º Brasil 2.285 -189 -7,64 0,31 85,63 

32º República Checa 1.669 -1.725 -50,82 0,23 85,85 

 

Enero-Sept Nº de Viajeros 
Cifra Absoluta de 

Variación 
Var. Interanual 

Acumulada 
% sobre Total 

Viajeros 
% 

Acumulado 

Resto Mundo 32.972 3.651 12,45 4,46 4,46 

Resto CCAA 27.379 -2.216 -7,49 3,70 8,16 

Resto Europa 65.757 8.384 14,61 8,90 17,06 
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PERNOCTACIONES 
 
Total Pernoctaciones en Septiembre:     
 
 

Total 
Pernoctaciones 

2013 

Variación Interanual 
Mensual 

196.320 9,65% 

 
 

PRODENCIA 
PERNOCTACIONES Nº Pernoctaciones 

% sobre Total 
Pernoctaciones 

Nacionales  69.235 35,27% 

Internacionales 127.085 64,73% 

 
 
 
 
Total Pernoctaciones Enero-Septiembre: 
 
 

Total 
Pernoctaciones  

2013 

Variación Interanual 
Acumulada 

1.517.958 5,94% 

 
 
  

PRODENCIA 
PERNOCTACIONES Nº Pernoctaciones 

% sobre Total 
Pernoctaciones 

Nacionales  603.937 39,79% 

Internacionales 914.049 60,22% 
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Ranking de la Variación Interanual Mensual del Nº de Pernoctaciones en Septiembre 

 
Septiembre 

2013 
Nº total de 

Pernoctaciones 
Var. Interanual 
Mensual (%) 

Cifra absoluta 
de Variación 

1º GRANADA 286.920 15,52 38.545 

2º MÁLAGA 196.320 9,65 17.282 

3º SEVILLA 383.952 4,61 16.906 

4º CÓRDOBA 124.948 3,85 4.630 

5º VALENCIA  303.804 1,06 3.173 

6º BARCELONA 1.565.441 0,87 13.525 

7º BILBAO 147.753 -0,41 -615 

8º ZARAGOZA  123.801 -2,33 -2.960 

9º MADRID 1.375.967 -2,51 -35.410 

 
 
 
 

Ranking de la Variación Interanual Acumulada del Nº de Pernoctaciones Enero-
Septiembre 

  Enero-Sept 

Nº total de 
Pernocta 

Acumulados 
Var. Interanual 
Acumulada (%) 

Cifra absoluta 
de Variación 

1º MÁLAGA 1.517.985 5,94 85.070 

2º GRANADA 2.116.984 5,64 113.024 

3º SEVILLA 2.808.332 3,00 81.730 

4º BARCELONA 12.854.198 1,25 158.439 

5º VALENCIA  2.531.149 0,25 6.290 

6º CÓRDOBA 971.661 -0,91 -8.911 

7º ZARAGOZA  952.013 -1,65 -15.974 

8º BILBAO 1.080.294 -4,31 -48.682 

9º MADRID 10.877.838 -6,89 -804.537 
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 Pernoctaciones Acumuladas Enero-Septiembre 

 2012 2013 Variación % 

Málaga 1.432.915 1.517.985 5,94 

Provincia de Málaga 13.405.953 14.176.193 5,75 

Andalucía 34.391.028 35.541.299 3,34 

Nacional 230.789.074 232.327.352 0,67 

 
 
 
 
 
 

 Pernoctaciones Acumuladas Enero-Septiembre 

 2012 2013 Variación % 

*Benalmádena 2.040.542 2.257.071 10,61 

Nerja 613.533 668.430 8,95 

Málaga 1.432.915 1.517.985 5,94 

Torremolinos 3.852.700 4.047.435 5,05 

**Fuengirola 1.237.789 1.265.729 2,26 

Marbella 2.100.066 2.061.813 -1,82 
 * No significativo por falta de datos en enero´12 

 ** No significativo por falta de datos en enero y febrero´13 
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RANKING DE PROCEDENCIAS SOBRE EL PORCENTAJE TOTAL DE 

PERNOCTACIONES HOTELERAS ENERO-SEPTIEMBRE 

 Enero-Sept 
Nº de 

Pernoctaciones 
Cifra Absoluta de 

Variación 
Var. Interanual 

Acumulada 
% sobre Total 

Pernocta. 
% 

Acumulado 

1º Andalucía 281.658 -45.497 -13,91 18,56 18,56 

2º Reino Unido 120.390 19.572 19,41 7,93 26,49 

3º Francia 115.101 13.813 13,64 7,58 34,07 

4º Madrid, Comunidad de 106.563 -2.731 -2,50 7,02 41,09 

5º Alemania 85.418 20.604 31,79 5,63 46,72 

6º Italia 71.881 6.996 10,78 4,74 51,45 

7º Países Bajos 61.072 10.141 19,91 4,02 55,47 

8º Cataluña 44.430 -6.962 -13,55 2,93 58,40 

9º Noruega 38.213 6.845 21,82 2,52 60,92 

10º Estados Unidos 37.836 559 1,50 2,49 63,41 

11º Bélgica 36.133 10.057 38,57 2,38 65,79 

12º Suecia 34.036 10.779 46,35 2,24 68,03 

13º Comunitat Valenciana 29.359 5.562 23,37 1,93 69,97 

14º Suiza  24.098 3.988 19,83 1,59 71,56 

15º Dinamarca 23.492 7.142 43,68 1,55 73,10 

16º Ceuta y Melilla 21.439 2.801 15,03 1,41 74,52 

17º Irlanda 18.680 1.145 6,53 1,23 75,75 

18º Castilla-La Mancha 17.188 -3.642 -17,48 1,13 76,88 

19º Finlandia 17.147 1.001 6,20 1,13 78,01 

20º Rusia 16.418 -1.689 -9,33 1,08 79,09 

21º País Vasco 12.371 1.870 17,81 0,81 79,90 

22º Polonia 11.907 -2.116 -15,09 0,78 80,69 

23º Japón 11.820 1.477 14,28 0,78 81,47 

24º Murcia (Región de) 11.776 2.519 27,21 0,78 82,24 

25º Canadá 11.182 -337 -2,92 0,74 82,98 

26º Galicia 10.366 -1.641 -13,67 0,68 83,66 

27º Austria 9.067 1.499 19,80 0,60 84,26 

28º Portugal 9.004 1.295 16,80 0,59 84,85 

29º China 6.905 3.012 77,38 0,45 85,31 

30º Brasil 4.264 -170 -3,84 0,28 85,59 

31º República Checa 4.030 244 6,45 0,27 85,86 

32º Turquía 3.410 768 29,06 0,22 86,08 

 
 

Enero-Sept 
Nº de 

Pernoctaciones 
Cifra Absoluta de 

Variación 
Var. Interanual 

Acumulada 
% sobre Total 

Pernocta. 
% 

Acumulado 

Resto Mundo 68.785 4.867 7,61 4,53 4,53 

Resto CCAA 59.666 -2.045 -3,31 3,93 8,46 

Resto Europa 124.080 22.310 21,92 8,17 16,64 
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ESTANCIA MEDIA 
 
 

Estancia Media 

    Septiembre 2013 

1º BARCELONA 2,60 

2º VALENCIA  2,18 

3º MÁLAGA 2,05 

4º MADRID 2,02 

5º SEVILLA 1,93 

6º GRANADA 1,91 

7º BILBAO 1,87 

8º ZARAGOZA  1,68 

9º CÓRDOBA 1,54 

 
 
 

Estancia Media 

    
Enero-Septiembre 

2013 

1º BARCELONA 2,52 

2º VALENCIA  2,05 

3º MÁLAGA 2,01 

4º MADRID 1,97 

5º SEVILLA 1,91 

6º GRANADA 1,81 

7º BILBAO 1,80 

8º ZARAGOZA  1,65 

9º CÓRDOBA 1,56 
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GRADO DE OCUPACIÓN 
 
 
 

Grado de Ocupación 

    Septiembre 2013 

1º BARCELONA 85,26 

2º MÁLAGA 79,86 

3º BILBAO 76,74 

4º GRANADA 74,62 

5º SEVILLA 72,10 

6º MADRID 68,85 

7º VALENCIA  66,84 

8º CÓRDOBA 65,62 

9º ZARAGOZA  49,17 

 
 
 

Grado de Ocupación 

    
Enero-Septiembre 

2013 

1º BARCELONA 75,16 

2º MÁLAGA 66,22 

3º BILBAO 63,27 

4º VALENCIA  60,48 

5º MADRID 59,38 

6º GRANADA 59,30 

7º SEVILLA 58,09 

8º CÓRDOBA 55,77 

9º ZARAGOZA  40,70 
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MERCADO NACIONAL 
 
Viajeros y Pernoctaciones 
 

Septiembre 2013 

Viajeros nacionales:                       39.915              -2,46% 
 

Pernoctaciones nacionales:           69.235             -12,73% 

 

Acumulado Enero-Septiembre 2013 

Viajeros nacionales:                     333.330              -7,17% 
 

Pernoctaciones nacionales:         603.937              -6,63% 

 

Viajeros 
Ranking de la Variación Interanual Mensual del Número de Viajeros en Septiembre 

 Septiembre 2013 Nº de Viajeros 
% sobre Total 

Viajeros 
Var. Interanual 

Mensual 

Cifra 
absoluta de 
Variación 

1º Castilla-La Mancha 774 1,94 13,2 90 

2º Ceuta y Melilla 1.408 3,53 7,8 102 

3º Comunitat Valenciana 1.689 4,23 0,3 4 

4º Andalucía 21.637 54,21 0,1 18 

5º Murcia (Región de) 415 1,04 -2,0 -8 

6º Madrid, Comunidad de 6.221 15,59 -2,3 -149 

7º País Vasco 751 1,88 -11,7 -100 

8º Cataluña 2.640 6,61 -15,7 -492 

9º Galicia 564 1,41 -36,8 -328 

 
Ranking de la Variación Interanual Acumulada del Nº de Viajeros Enero-Septiembre 

 
Acumulado Enero-
Septiembre 2013 Nº de Viajeros 

% sobre Total 
Viajeros 

Var. Interanual 
Acumulada 

Cifra 
absoluta de 
Variación 

1º Murcia (Región de) 6.705 2,01 33,0 1.665 

2º Comunitat Valenciana 14.978 4,49 16,3 2.101 

3º Ceuta y Melilla 12.231 3,67 14,9 1.590 

4º País Vasco 6.190 1,86 14,8 798 

5º Castilla-La Mancha 7.716 2,31 -0,1 -5 

6º Galicia 5.353 1,61 -4,1 -230 

7º Madrid, Comunidad de 51.864 15,56 -9,4 -5.401 

8º Andalucía 172.029 51,61 -12,2 -23.984 

9º Cataluña 23.290 6,99 -20,3 -5.931 
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Pernoctaciones 
 
 

Ranking de la Variación Interanual Mensual del Número de Pernoctaciones en 
Septiembre 

 Septiembre 2013 
Nº de 

Pernoctaciones  
% sobre Total 

Pernoctaciones 
Var. Interanual 

Mensual 

Cifra 
absoluta de 
Variación 

1º Ceuta y Melilla 2.818 4,07 40,5 813 

2º Madrid, Comunidad de 12.790 18,47 7,4 876 

3º Murcia (Región de) 634 0,92 4,2 25 

4º País Vasco 1.458 2,11 -15,3 -264 

5º Andalucía 33.040 47,72 -17,8 -7.152 

6º Comunitat Valenciana 2.883 4,16 -24,1 -917 

7º Cataluña 4.538 6,55 -27,9 -1.758 

8º Castilla-La Mancha 1.551 2,24 -31,1 -702 

9º Galicia 1.085 1,57 -39,8 -718 

 

 
 

Ranking de la Variación Interanual Acumulada del Número de Pernoctaciones Enero-
Septiembre 

 
Acumulado Enero-
Septiembre 2013 

Nº de 
Pernoctaciones  

% sobre Total 
Pernoctaciones 

Var. Interanual 
Acumulada 

Cifra 
absoluta de 
Variación 

1º Murcia (Región de) 11.776 1,95 27,2 2.519 

2º Comunitat Valenciana 29.359 4,86 23,4 5.562 

3º País Vasco 12.371 2,05 17,8 1.870 

4º Ceuta y Melilla 21.439 3,55 15,0 2.801 

5º Madrid, Comunidad de 106.563 17,64 -2,5 -2.731 

6º Cataluña 44.430 7,36 -13,5 -6.962 

7º Galicia 10.366 1,72 -13,7 -1.641 

8º Andalucía 281.658 46,64 -13,9 -45.497 

9º Castilla-La Mancha 17.188 2,85 -17,5 -3.642 
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MERCADO INTERNACIONAL 

 
 

Viajeros y Pernoctaciones 
 

Septiembre 2013     

Viajeros Internacionales:  56.064 5,29% 

Pernoctaciones Internacionales: 127.085 27,46% 

 

 

Acumulado Enero-Septiembre 2013   

Viajeros Internacionales:  405.919 4,81% 

Pernoctaciones Internacionales: 914.049 16,27% 

 
 

Viajeros 
 

Ranking de la Variación Interanual Mensual del Número de Viajeros en Septiembre 

 Septiembre 2013 Nº de Viajeros 
% sobre Total 

Viajeros 
Var. Interanual 

Mensual 
Cifra absoluta de 

Variación 

1º Turquía 276 0,49 138,24 160 

2º Austria 489 0,87 71,65 204 

3º Bélgica 2.221 3,96 67,74 897 

4º Noruega 2.091 3,73 37,45 570 

5º Canadá 1.035 1,85 35,99 274 

6º China 447 0,80 29,43 102 

7º Alemania 6.147 10,96 29,40 1.397 

8º Dinamarca 966 1,72 22,66 178 

9º Irlanda 1.273 2,27 22,42 233 

10º Francia 6.379 11,38 14,14 790 

11º Italia 4.936 8,80 11,40 505 

12º Finlandia 691 1,23 11,30 70 

13º Suiza  1.306 2,33 5,82 72 

14º Países Bajos 3.589 6,40 -0,27 -10 

15º Brasil  292 0,52 -1,61 -5 

16º Suecia 1.073 1,91 -4,77 -54 

17º Reino Unido 7.894 14,08 -5,46 -456 

18º Estados Unidos 2.512 4,48 -10,88 -307 

19º Portugal 374 0,67 -21,11 -100 

20º Japón 804 1,43 -22,47 -233 

21º Rusia 886 1,58 -31,94 -416 

22º República Checa 128 0,23 -53,85 -150 
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23º Polonia 614 1,10 -64,55 -1.119 

 
 

Ranking de la Variación Interanual Acumulada del Número Viajeros Enero-Septiembre 

 

Acumulado 
Enero-

Septiembre 2013 Nº de Viajeros 
% sobre Total 

Viajeros 
Var. Interanual 

Acumulada 
Cifra absoluta de 

Variación 

1º China 5.382 1,33 101,0 2.705 

2º Turquía 2.489 0,61 86,3 1.153 

3º Alemania 38.974 9,60 24,7 7.729 

4º Japón 8.291 2,04 19,7 1.366 

5º Portugal 5.065 1,25 18,8 803 

6º Noruega 14.301 3,52 17,8 2.159 

7º Bélgica 14.569 3,59 15,9 1.995 

8º Suiza  10.116 2,49 13,6 1.212 

9º Suecia 11.675 2,88 13,2 1.361 

10º Dinamarca 8.142 2,01 11,8 858 

11º Italia 34.015 8,38 9,8 3.038 

12º Francia 46.170 11,37 2,2 1.006 

13º Países Bajos 24.746 6,10 1,6 380 

14º Irlanda 7.790 1,92 -1,0 -80 

15º Reino Unido 53.303 13,13 -1,2 -639 

16º Canadá 5.896 1,45 -5,6 -347 

17º Brasil  2.285 0,56 -7,6 -189 

18º Rusia 6.699 1,65 -8,4 -615 

19º Finlandia 6.236 1,54 -10,2 -707 

20º Estados Unidos 17.257 4,25 -22,9 -5.135 

21º Austria 4.451 1,10 -37,0 -2.615 

22º República Checa 1.669 0,41 -50,8 -1.725 

23º Polonia 4.799 1,18 -71,7 -12.148 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
www.malagaturismo.com 

      
Paseo Antonio Machado, 12.Edif. Servicios Múltiples Municipales, 5ª planta Torre B. – 29002 

Tlf. 951 926 061 Fax. 951 926 577   
info@malagaturismo.com 

 

15 

Pernoctaciones 
 

   Ranking de la Variación Interanual Mensual del Nº de Pernoctaciones en Septiembre 

 Septiembre 2013 Nº de Pernoctaciones 
% sobre Total 

Pernoctaciones 
Var. Interanual 

Mensual 
Cifra absoluta de 

Variación 

1º Austria 916 0,72 99,48 457 

2º Bélgica 5.022 3,95 94,24 2.437 

3º Dinamarca 2.422 1,91 52,69 836 

4º China 640 0,50 51,62 218 

5º Alemania 12.831 10,10 51,00 4.334 

6º Brasil  658 0,52 39,69 187 

7º Francia 16.461 12,95 39,49 4.660 

8º Noruega 5.166 4,06 25,27 1.042 

9º Canadá 1.713 1,35 23,77 329 

10º Turquía 386 0,30 23,42 73 

11º Países Bajos 8.071 6,35 22,93 1.505 

12º Reino Unido 17.990 14,16 22,19 3.267 

13º Irlanda 2.795 2,20 20,26 471 

14º Japón 1.436 1,13 19,43 234 

15º Suecia 2.533 1,99 14,78 326 

16º Italia 10.354 8,15 13,26 1.212 

17º Estados Unidos 4.874 3,84 5,01 232 

18º Suiza  2.723 2,14 1,90 51 

19º Polonia 1.964 1,55 -4,54 -93 

20º Finlandia 1.504 1,18 -14,38 -253 

21º Rusia 2.391 1,88 -18,82 -555 

22º Portugal 666 0,52 -29,07 -273 

23º República Checa 233 0,18 -59,71 -346 
 

Ranking de la Variación Interanual Acumulada del Nº Pernoctaciones Enero-Septiembre 

 

Acumulado Enero-
Septiembre 2013 Nº de Pernoctaciones 

% sobre Total 
Pernoctaciones 

Var. Interanual 
Acumulada 

Cifra absoluta de 
Variación 

1º China 6.905 0,76 77,4 3.012 

2º Suecia 34.036 3,72 46,3 10.779 

3º Dinamarca 23.492 2,57 43,7 7.142 

4º Bélgica 36.133 3,95 38,6 10.057 

5º Alemania 85.418 9,34 31,79 20.604 

6º Turquía 3.410 0,37 29,1 768 

7º Noruega 38.213 4,18 21,8 6.845 

8º Países Bajos 61.072 6,68 19,9 10.141 

9º Suiza  24.098 2,64 19,83 3.988 

10º Austria 9.067 0,99 19,8 1.499 

11º Reino Unido 120.390 13,17 19,4 19.572 

12º Portugal 9.004 0,99 16,8 1.295 

13º Japón 11.820 1,29 14,28 1.477 

14º Francia 115.101 12,59 13,6 13.813 

15º Italia 71.881 7,86 10,8 6.996 

16º Irlanda 18.680 2,04 6,5 1.145 

17º República Checa 4.030 0,44 6,5 244 

18º Finlandia 17.147 1,88 6,2 1.001 

19º Estados Unidos 37.836 4,14 1,5 559 

20º Canadá 11.182 1,22 -2,9 -337 

21º Brasil  4.264 0,47 -3,8 -170 

22º Rusia 16.418 1,80 -9,33 -1.689 

23º Polonia 11.907 1,30 -15,1 -2.116 

 


